LEI N.º 2.728

DE 16 DE NOVEMBRO DE 2010

ALTERA DISPOSITIVOS DA LEI Nº 3966, DE 12 DE AGOSTO DE 1975, QUE INSTITUI A MEDALHA DO MÉRITO MÉDICO.

JOÃO PAULO TAVARES PAPA, Prefeito Municipal de Santos, faço saber que a Câmara Municipal aprovou em sessão realizada em 14 de outubro de 2010 e eu sanciono e promulgo a seguinte:

LEI N.º 2.728

 Art. 1º A ementa da Lei nº 3966, de 12 de agosto de 1975, passa a vigorar com a seguinte redação:

“INSTITUI AS MEDALHAS DO MÉRITO MÉDICO E DO MÉRITO MÉDICO VETERINÁRIO”. (NR)

Art. 2º O artigo 1º da Lei nº 3966, de 12 de agosto de 1975, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art.1º Fica instituída a Medalha do Mérito Médico e do Mérito Médico Veterinário, a ser atribuída pela Prefeitura Municipal de Santos ao profissional militante neste Município, que tenha se destacado no exercício de sua profissão.

Parágrafo único. A medalha será conferida anualmente e quando possível, no dia do Médico, ou no dia do Médico Veterinário, em solenidade pública, no salão nobre do Paço Municipal. (NR)”

Art. 3º O artigo 2º da Lei nº 3966, de 12 de agosto de 1975, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 2º As medalhas terão no verso o brasão de Santos, ao redor do qual serão gravados os seguintes dizeres:

“MÉRITO MÉDICO – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTOS”

“MÉRITO MÉDICO VETERINÁRIO – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTOS”. Do anverso constarão o nome do  agraciado e a data da atribuição. (NR)

Art. 4º O artigo 3º da Lei nº 3966, de 12 de agosto de 1975, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art 3º A escolha do médico premiado será feita por uma Comissão constituída por um representante da Associação dos Médicos de Santos, outro do Sindicato dos Médicos de Santos e  um  terceiro, que será o seu Presidente, da Secretaria Municipal de Saúde.

§ 1º A escolha do médico veterinário premiado será feita por uma Comissão constituída por um representante da Associação dos Médicos Veterinários da Baixada Santista, outro do Conselho Regional de Medicina Veterinária – Subseção da Baixada Santista e outro, que será o seu Presidente, da Secretaria Municipal de Meio Ambiente.

§ 2º O critério preponderante para a escolha será o do serviço prestado à comunidade. (NR)”

Art. 5º Esta lei entra em vigor na data da publicação.

Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 16 de novembro de 2010.

                                             JOÃO PAULO TAVARES PAPA

                       Prefeito Municipal

Registrada no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 16 de novembro de 2010.

                                                        CLAUDIA REGINA MEHLER DE BARROS

               Chefe do Departamento

PA 92293/2010-71

2
FORMALIZADOPOR AHT